[image: image1.png]

[image: image1.png]淮南市司法局规范性文件

关于印发《淮南市专职人民调解员考核办法》的通知

淮司发﹝2023﹞14号
各县（区）司法局、市局直属分局，各市直相关单位：

现将《淮南市专职人民调解员考核办法》印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻落实。

附件：1.淮南市专职人民调解员季度考核登记表

       2.淮南市专职人民调解员季度考核情况备案统计表

                                      淮南市司法局
2023年11月17日
淮南市专职人民调解员考核办法

第一章       总则
第一条  为进一步加强我市人民调解员队伍建设，规范专职人民调解员工作纪律和职业行为，发挥人民调解工作在维护基层社会稳定中的作用，根据《中华人民共和国人民调解法》《安徽省多元化解纠纷促进条例》《安徽省专职人民调解员管理办法》《淮南市关于加强专职人民调解员队伍建设的实施意见》等相关法律、法规及文件规定，结合我市实际，制定本办法。
第二条  本办法考核对象为全市各级各类人民调解委员会专职人民调解员。考核工作坚持客观公正、注重实绩的原则，实行定期考核，采取定性与定量相结合的方法，按照本办法规定的权限、条件、标准和程序进行。
第二章       考核内容和标准

第三条  专职人民调解员的考核实行百分制，以专职人民调解员的工作职责和所承担的工作任务为依据，全面考核德、能、勤、绩、廉等工作实绩。德，是指思想政治素质及个人品德、职业道德、社会公德等方面的表现，占总分值的10%；能，是指履行职责的业务素质和能力，占总分值的30%；勤，是指责任心、工作作风、工作纪律等方面的表现，占总分值的10%；绩，是指完成工作的数量、质量、效率和所产生的效益，占总分的40%；廉，是指廉洁自律等方面的表现，占总分值的10%。

履行职责的业务素质和能力主要考核：人民调解政策以及与人民调解工作相关法律法规的学习掌握情况等。
工作实绩主要考核：调解纠纷数量、质量，调解卷宗规范；矛盾纠纷排查信息数量和质量；预防、制止民间纠纷激化情况；上下班考勤、参加司法工作例会和学习培训的情况；其他工作情况等。

第四条  专职人民调解员的考核为定期考核，定期考核以季度为单位，在每季度末次月月初进行。

乡镇（街道）、村（社区）专职人民调解员，由各县区司法局牵头，会同辖区乡镇（街道）政法委员、司法所所长予以审核评价；

专业性行业性专职人民调解员，由负责保障的行业主管部门予以考核，并将考核结果报同级司法行政部门。

第五条  季度考核的结果分为优秀、称职和不称职三个等次。
第六条  确定为优秀等次应具备下列条件： （一）思想政治素质高；

（二）业务精通，工作能力强；

（三）工作责任心强，勤勉尽责，工作作风好，遵守工作纪律；
（四）工作实绩突出；
（五）清正廉洁；

（六）季度考核成绩在85分以上 (含85分)。 第七条  确定为称职等次应具备下列条件： （一）思想政治素质较高；

（二）熟悉业务，工作能力较强；

（三）工作责任心强，工作积极，工作作风较好，遵守工作纪律；
（四）能够较好完成本职工作；
（五）廉洁自律；
（六）季度年度考核成绩在70分以上(含70分)。

第八条  专职人民调解员具有下列情形之一的，应确定为不称职等次：

（一）思想政治素质较差；

（二）人民调解政策法规、基本民事法律法规知识欠缺、怠于学习，业务素质和工作能力不能适应工作要求；

（三）工作责任心不强，作风漂浮，敷衍塞责，不遵守相关纪律；

（四）存在廉洁问题；

（五）不能完成工作任务，或在工作中因严重失误、失职造成重大损失或者恶劣社会影响；

（六）无正当理由不参加季度考核的专职人民调解员，经教育后仍然拒绝参加的；

（七）不服从日常管理，经教育拒不改正的；
（八）考核成绩在70分以下。

第九条  专职人民调解员年度考核优秀等次人数，控制在专职人民调解员总人数的10%左右。
第三章       考核程序

第十条  季度考核按下列程序进行：

（一）由市、县（区）司法局成立考核小组，统一安排考核辖区内专职人民调解员；

（二）被考核的专职人民调解员按照工作职责和有关要求进行季度工作总结，提供相关考核印证资料，填写相应的考核登记表，逐级上报；

（三）司法所、人民调解委员会在听取群众和专职人民调解员本人意见的基础上，根据平时表现情况和个人总结，写出评语，提出考核等次建议和改进提高的要求；

（四）对拟定为优秀等次的专职人民调解员进行公示；
（五）县区司法局组织研究确定考核等次；

（六）将考核结果以书面形式通知被考核专职人民调解员，并由专职人民调解员本人签署意见；

（七）由县区司法局汇总辖区内各类专职人民调解员考核情况，报市司法局备案；市级行业主管部门将考核结果报市司法局备案。

第十一条  专职人民调解员对季度考核定为不称职等次不服的，可以按有关规定申请复核。
第十二条  县区司法局将《淮南市专职人民调解员季度考核登记表》存入专职人民调解员本人档案并保存。

第十三条  对在考核过程中有徇私舞弊、打击报复、弄虚作假等行为的，依照有关规定予以严肃处理。
第四章       考核结果的使用

第十四条  专职人民调解员季度考核的结果作为专职人民调解员工作调整、表彰、培训、辞退的依据。

第十五条  专职人民调解员连续三个季度考核被确定优秀的，可以结合地方实际，进行表彰奖励；

在工作中因严重失误、失职造成重大损失或者恶劣社会影响情形的，直接予以辞退，两年内不得续聘；

三个季度考核被确定为不称职等次的，予以辞退，下一年度不得续聘。

第十六条  县区司法局、司法所和人民调解委员会应根据考核情况，有针对性地对专职人民调解员进行培训。
第五章       附则
第十七条  本办法自印发之日起实行。
附件1：
淮南市专职人民调解员 季度考核登记表
（    年   第  季度）
淮南市司法局
填表说明
1.《考核登记表》为A3或A4纸正反面打印；

2.《考核登记表》基本信息、个人总结由专职人民调解员本人填写，可手写也可打印，个人总结可另附，签名需本人手写签名；
3.乡镇（街道）、村（社区）人民调解委员会专职人民调解员，由乡镇（街道）政法委员、司法所所长予以考核打分；

4.各级专业性、行业性人民调解委员会专职人民调解员，按照“谁保障谁负责”的原则，由市、县（区）司法局或行业主管部门予以考核打分，确定考核等次；
    5.考核登记表一式三份，由所在人民调委会、司法所（行业主管部门）、市（县区）司法局各保留一份，做为专职人民调解员档案留存。

	姓名

	性别

	年龄

	学历及
专业

	政治
面貌

	所属
调委会

	职务及调解员等级

	专职人民调解员
工作证证号

	个
人
总
结
	 （可另附）
个人签名：
 年   月   日

	考核项目
	得分

	政治学习情况（5分）

	群众投诉情况（5分）

	遵纪守法情况（5分）

	开展矛盾纠纷排查情况（5分）

	排查发现矛盾纠纷线索情况（5分）

	解答法律咨询情况（5分）

	参与法治宣传情况（10分）

	调解案件数（10分）

	调解成功率（5分）

	口头调解登记情况（5分）

	人民调解卷宗全流程规范制作情况（15分）

	促进法治工作信息平台运用情况（10分）

	参加培训情况（5分）

	出勤情况（5分）

	廉洁自律情况（5分）

	加分项：获得县区表彰的加 1 分，获得市级表彰的
加2分，获得省级以上表彰的加5分。

	工作中因严重失误、失职造成国家、集体和个人重
大损失或恶劣社会影响，直接考核不合格。

	总分

	建议考核等次

	所在
人民调解委员会意见
	（公章）
 年   月   日

	属地司法所
意见
	（公章）
 年   月   日

	行业主管部门
意见
	（公章）
 年   月   日

	县（区）司法局
意见
	（公章）
 年   月   日

	最终考核等次

附件2：
淮南市专职人民调解员季度考核情况
备案统计表
填报单位：                     填报时间：
	序
号
	姓名
	性
别
	年
龄
	单位
	专职人民调
解员

工作证号
	考核
结果
	备注

X
淮南市司法局发布